1

平成３０年度第２回社会学部教授会議事録要旨

日  時：２０１８（平成３０）年 ５月１０日（木） １５時００分～１９時１５分

場  所：板橋校舎２号館２階 ２-０２２１会議室

専任教員現在数：１９名

構成員：１９名

出席数：１９名

欠席数： ０名

議    長：馬 場 靖 雄

≪全学共通事項≫

■審議事項

1.学部長職務代行の選任について

議長より、標記の件について、学科主任の指名がなされ、教授会はこれを承認した。

2.その他

なし

■報告承認事項

1.責任授業回数に満たない教員の責任コマ数の減免について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

2.その他

なし

■ 報告事項：

１.東松山キャンパス運営委員会報告について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

２.平成 30 年度科学研究費補助金採択状況について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

３.平成 31 年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

４.法務研究科の板橋校舎移転に関わる法務研究科学生の学部学科授業聴講に係る

配慮のお願いについて

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

５.平成 30 年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

６.THE（Times Higher Education）世界大学ランキング日本版の発表について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

７.学生支援ｾﾝﾀｰからの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

８.国際交流ｾﾝﾀｰからの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、協定校派遣留学生募集の

選考委員の指名がなされた。

９.2018 年度入試状況について

議長及び幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

10.教職課程ｾﾝﾀｰ紀要の原稿募集について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

11.学校法人大東文化学園平成 29 年度事業報告（大学部分）（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

12,FD 委員会からの報告について

議長及び幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

2

13,板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

14.ナンバリング等についての研修会について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

15.補修・補充教育に関するアンケート結果について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

16.2018 年度全学教務委員会設置部会（案）について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

17.受講者数一覧について

議長及び学科主任より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

18.その他

①平成 29 年度私立大学等経常費補助金 学校別交付額一覧

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

②大学横断的かつ競技横断的統括組織(日本版 NCAA)創業事業について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

③2018（H30）年度主要会議日程について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

≪社会学部≫

■審議事項

1.2018（平成 31）年度ｽﾎﾟｰﾂ推薦入学試験の配分原案について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

2.2018 年度大学専任教育職員海外出張の申し込みについて

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

3.平成 31 年度転部・転科の取扱いについて

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教務委員会に一任

することを教授会は承認した。

4.2018 年度社会学部各種委員会(案)について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

5.兼業について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり承認された。

6.その他

なし

■報告承認事項

1.教務委員会からの報告について

①2018 年度教務委員長の選任

・教務委員長の選任報告がなされた。

②4 月当初各ガイダンスの報告

・英語プレスメント：担当教員よりの結果報告と併せてクラス編成について説明がなされた。

・新入生ガイダンス：担当教員よりの反省点について説明がなされた。

③オフィスアワーについて

・未決定の教員は事務室へ連絡をすることが確認された。

④2019 年度科目編成について

・教務委員長より資料に基づきスケジュールの説明がなされ、各教員への協力依頼がなされた。

⑤ゼミの選考について

・教務委員長より資料に基づきスケジュールの説明がなされ、各教員への協力依頼がなされた。

⑥2018 年度大東文化大学主催短期語学研修プログラムの単位認定について

・担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

3

⑦留学（私費、協定校等）の単位認定について

・担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

⑧英語科目表記について

・教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

⑨入学前教育フォローアップについて

・教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、今後、入試委員会が担当

することが報告され教授会はこれを承認した。

⑩資格チームの発足について

・教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

⑪フレッシュマンセミナー共通テキスト作成チームの発足について

・教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

⑫その他

・カリキュラムツリーについて

教務委員長より、標記の件について、変更点について説明がなされ、本日の資料を完成版

とすることの報告がなされ教授会はこれを承認した。

2.各種委員会からの報告について

・IT 推進・図書整備委員会

 担当教員より第１回委員会報告の説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・広報委員会

 担当教員より第１回委員会報告の説明がなされ、教授会はこれを承認した。

・学会運営委員会

 議長より５月運営委員会、６月総会に向けて準備することの報告がなされた。

・学生調査プロジェクト

 担当教員より調査の時期(７月)を遅らせることの報告がなされ、教授会はこれを承認した。

なお、年度内に調査結果報告を行うことが併せて報告された。

3.2019 年度入学試験実施概要（案）について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

4.2019 年度指定校推薦入試対象校の選定について

担当教員より、標記の件について、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。

5.2018 年度オープンキャンパス担当表について

学科主任より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

6.平成 31 年度専任教員採用選考について

担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、修正した内容で公表する

ことを教授会は承認した。

7.履行状況報告書の提出について

議長及び幹事より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

8.ワークショップの開催について

議長より、標記の件について、今後の予定について説明がなされ、教授会はこれを承認した。

9.社会学部・学部内規について

議長及び担当教員より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

10.社会学研究所規程案について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

11.ToDo リストについて

担当教員より、標記の件について、更新したリストを次回提出することの説明がなされ、

教授会はこれを承認した。

12.その他

なし

4

■報告事項

1.学校法人大東文化学園評議員の選任について

議長より、標記の件について、資料に基づき依頼がなされた。

2.図書館運営委員会委員（6 号）の委嘱について

議長より、標記の件について、資料に基づき依頼がなされた。

3.地域連携ｾﾝﾀｰ運営委員について

議長より、標記の件について、資料に基づき依頼がなされた。

4.入学前教育の報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

5.口座の開設について

議長及び幹事より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

6.その他

①学長室広報誌「Daito today」、「IR Report」

 議長より、標記の件について、資料の配布確認がなされた。

②次回教授会日程について

次回の教授会日程（6/14）の確認がなされた。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、１９時１５分に閉会とした。